Приказ МВД России от 20.02.2023 N 80 "О создании Центра по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации"
20 Февраля
В целях совершенствования деятельности Министерства внутренних дел Российской Федерации по реализации государственной политики в сфере миграции и в соответствии с подпунктом 2 и абзацем 6 подпункта 7 пункта 20 Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2016 г. N 699, -
--------------------------------
Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 52, ст. 7614.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на межрегиональном уровне - Центр по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации.
2. Утвердить Перечень должностей старшего и среднего начальствующего состава и соответствующих им предельных специальных званий в Центре по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации (приложение).
3. Установить, что:
3.1. Центр по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации реализует в пределах предоставленных полномочий задачи и функции органов внутренних дел в сфере миграции.
--------------------------------
Далее - "ЦВМ МВД России".
3.2. Координация, организационно-методическое обеспечение и контроль за деятельностью ЦВМ МВД России осуществляется ГУВМ МВД России.
3.3. В отношении ЦВМ МВД России:
3.3.1. Медицинское и санаторно-курортное обеспечение, мероприятия по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия сотрудников, федеральных государственных гражданских служащих ЦВМ МВД России и членов их семей осуществляются ДТ МВД России.
3.3.2. Материально-техническое и социально-бытовое обеспечение, организация эксплуатации и содержания движимого и недвижимого имущества, а также технический контроль за его содержанием осуществляются ФКУ "ГЦАХиТО МВД России".
4. ГУВМ МВД России:
4.1. Представить до 1 апреля 2023 года в установленном порядке проекты приказов МВД России, предусматривающие утверждение Положения о ЦВМ МВД России, а также внесение изменений в Положение о Главном управлении по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденное приказом МВД России от 13 декабря 2019 г. N 940.
4.2. Подготовить и внести до 1 июня 2023 года в установленном порядке в Правительство Российской Федерации проект постановления Правительства Российской Федерации, предусматривающий внесение изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г. N 1931 "О ежемесячной дополнительной выплате сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, проходящим службу во временных подразделениях Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ростовской области и Министерства внутренних дел по Республике Крым", в части изменения численности сотрудников указанных подразделений с 496 до 400 единиц.
4.3. Совместно с подразделениями центрального аппарата МВД России, заинтересованными организациями и подразделениями, созданными для выполнения задач и осуществления полномочий, возложенных на органы внутренних дел, до 1 июля 2023 года представить предложения по внесению изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации и МВД России в связи с созданием ЦВМ МВД России.
4.4. Обеспечить непрерывность осуществления передаваемых ЦВМ МВД России функций и полномочий ГУВМ МВД России.
5. ОШУ МВД России совместно с ГУВМ МВД России представить до 1 апреля 2023 года в установленном порядке проекты приказов МВД России об утверждении штатного расписания ЦВМ МВД России, о внесении изменений в штатную численность МВД по Республике Крым и ГУ МВД России по Ростовской области, подчиненных территориальных органов МВД России и организаций, об утверждении штатной численности ЦВМ МВД России и его включении в схемы размещения территориальных органов МВД России.
6. ГУВМ МВД России совместно с ГУРЛС МВД России и ДПД МВД России обеспечить до 2 мая 2023 года комплектование должностей начальника и старшего юрисконсульта (юрисконсульта) ЦВМ МВД России в целях обеспечения государственной регистрации территориального органа МВД России в качестве юридического лица.
7. ФЭД МВД России в установленном порядке обеспечить доведение лимитов бюджетных обязательств на содержание ЦВМ МВД России за счет перераспределения средств ГУ МВД России по Ростовской области и МВД по Республике Крым.
8. ДТ МВД России совместно с ГУВМ МВД России до 1 апреля 2023 года осуществить подбор необходимого для размещения ЦВМ МВД России объекта недвижимости (помещения).
9. Внести изменение в Перечень органов, организаций и подразделений Министерства внутренних дел Российской Федерации, ответственность за деятельность которых несут первый заместитель Министра внутренних дел Российской Федерации, статс-секретарь - заместитель Министра внутренних дел Российской Федерации, заместители Министра внутренних дел Российской Федерации, утвержденный приказом МВД России от 11 июля 2022 г. N 511, дополнив пункт 1 подпунктом 1.51 следующего содержания: "1.51. Центра по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации.".
10. Пункты 1 - 3 и 9 настоящего приказа вступают в силу с 1 апреля 2023 года.
11. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителей Министра, ответственных за соответствующие направления деятельности.
Министр
генерал полиции
Российской Федерации
В. КОЛОКОЛЬЦЕВ
Приложение
к приказу МВД России
20.02.2023 N 80
ПЕРЕЧЕНЬ
должностей старшего и среднего начальствующего состава и соответствующих им предельных специальных званий в Центре по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации
─────┬────────────────────────────────────────────┬───────────────────────── N │ Наименование должности │ Специальное звание п/п │ │ ─────┼────────────────────────────────────────────┼───────────────────────── 1. │Начальник Центра │Полковник полиции │ │ 2. │Заместитель начальника Центра │Полковник полиции │ │ 3. │Начальник отдела │Полковник полиции │ │ 4. │Заместитель начальника отдела │Подполковник полиции │ │ 5. │Начальник отделения │Подполковник полиции │ │ 6. │Главный бухгалтер │Подполковник полиции │ │ 7. │Старший инспектор по особым поручениям │Подполковник полиции │ │ 8. │Старший инспектор │Майор полиции │ │ 9. │Старший специалист │Майор полиции │ │ 10. │Старший юрисконсульт │Майор полиции │ │ 11. │Старший референт │Майор полиции │ │ 12. │Инспектор │Капитан полиции │ │ 13. │Инспектор (по режиму) │Капитан полиции │ │ 14. │Юрисконсульт │Капитан полиции │ │ 15. │Специалист │Капитан полиции
[bookmark: _GoBack]